
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

III SETTORE: RAGIONERIA E FINANZE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 805 del 18/10/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 805 del 18/10/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: PROROGA TECNICA DAL 01/10/2019 AL 31/01/2020 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

TECNICO E PROFESSIONALE ALL'UFFICIO TRIBUTI AI FINI DELLA RISCOSSIONE 
DIRETTA DEI TRIBUTI COMUNALI 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 805 del 18/10/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 la Giunta Comunale con delibera n. 34 del 09/03/2011 approvava atto di indirizzo in merito 

all'Affidamento servizio di accertamento e riscossione dei tributi comunali mediante 

procedura ad evidenza pubblica; 

 la Giunta Comunale con delibera n. 130 del 28/09/2011 approvava il relativo schema del 

capitolato di gara; 

 con Determina n. 573 del 15/11/2011 si approvava il bando di gara; 

 con Determina n. 14 del 19/01/2012 si nominava la commissione giudicatrice; 

 con Determina n. 252 del 16/05/2012 si effettuava aggiudicazione provvisoria, approvando 

anche i verbali di gara; 

 con Determina n. 341 del 06/07/2012 si effettuava aggiudicazione definitiva con 

contabilizzazione del relativo impegno di spesa nei confronti della società aggiudicataria 

della gara, ovvero la RTI Sincon S.r.l. Data Management S.p.A.. 

Dato atto che: 

 in data 01/10/2012 veniva firmato il Verbale di consegna lavori; 

 in data 13/11/2012 veniva firmato il Contratto per l'affidamento del servizio di supporto 

tecnico e professionale al settore Tributi ai fini della riscossione diretta dei tributi 

comunali, tra il Comune di Erchie e la RTI Sincon - Data Management, che prevedeva 

all'art. 4 (Durata): Il presente Contratto decorre dalla data di consegna dei lavori ed ha la 

durata di anni sette a decorrere da tale data. 

Considerato pertanto che il Contratto con la RTI Sincon - Data Management è terminato in data 

30/09/2019. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 127 del 03/10/2019 che ha approvato: 

"2. di fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile del III Settore - Ragioneria e Finanze 

affinché attivi le procedure di gara per l'affidamento del servizio di supporto all'Ufficio Tributi 

nella gestione ordinaria, di liquidazione, di accertamento e di riscossione coattiva delle entrate 

locali tributarie ed extra-tributarie, al quale verrà trasferito con successivo atto della giunta un 

dipendente comunale di categoria C; 

3. di demandare l'individuazione delle risorse economiche per anni 5 (cinque) ed eventuale proroga 

di 2 (due) anni, necessarie all'attuazione dell'iniziativa, al successivo atto deliberativo di 

approvazione del quadro economico e atti di gara. 

4. di individuare il Dott. Giuseppe Fracella, Responsabile del III Settore - Ragioneria e Finanze 

quale RUP del procedimento in oggetto; 

5. di prorogare, per il tempo necessario allo svolgimento delle procedure di gara ed all'affidamento 

successivo, il servizio di supporto tecnico e professionale al Settore Tributi aggiudicato in via 

definitiva all'ATI Sincon/Data Management con la determina n. 341 del 06/07/2012;". 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 805 del 18/10/2019 

Richiamato l'art. 8 del Capitolato di gara (allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. 130/2011) 

che prevedeva la possibilità, ai sensi di legge, di proroga contrattuale. 

Visto quanto riportato nel Bando di gara, allegato alla Determina n. 573/2011, in materia di 

adempimenti a carico dell'aggiudicatario in via definitiva: "L'aggiudicatario in via definitivo è 

tenuto: [...] 5. ad OTTEMPERARE A QUANTO INDICATO DAL CAPITOLATO oltre alle 

prescrizioni del presente BANDO;". 

Considerato che a disciplina vigente, ai sensi dell’art. 106, del D.Lgs. n. 50 del 2016, la proroga: 

 è ammessa solo con funzione di temporaneità, rappresentando uno strumento atto 

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro (c.d. 

contratto “ponte”); 

 è teorizzabile, ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 

Cost.), nei soli casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio 

nelle more del reperimento di un nuovo contraente. 

Considerato che: 

 tutte le fasi di gestione ordinaria, accertamento, liquidazione e riscossione coattiva, delle 

entrate locali tributarie ed extra-tributarie, vengono svolte internamente in forma diretta 

dall'Ufficio Tributi, e che tali risorse rappresentano una fonte primaria di entrata per l'ente e 

richiedono di essere gestite con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase 

applicativa; 

 alla data odierna l'Ufficio Tributi è composto solamente dal sottoscritto Responsabile, 

supportato dalla RTI Sincon - Data Management; 

 è necessario garantire la prosecuzione dell'iter amministrativo volto all'accertamento ed alla 

riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie ed extra-tributarie, onde evitare che si 

arrechino danni all'Ente. 

Considerato altresì che è necessario dare seguito alle attività di sportello dedicate ai contribuenti, 

anche e soprattutto in considerazione dei recenti avvisi di accertamento emessi nei precedenti mesi 

dell'anno. 

Valutato pertanto necessario procedere con una proroga tecnica del servizio di supporto tecnico e 

professionale al settore Tributi ai fini della riscossione diretta dei tributi comunali, aggiudicato dalla 

RTI Sincon - Data Management, così come disposto dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 

127/2019, per il tempo necessario allo svolgimento delle procedure di gara ed al nuovo affidamento 

successivo. 

Acquisito il CIG n. Z1F2A3DFD5. 

Visto: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n.267, e s.m.i. (TUEL); 

 il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente regolamento di contabilità. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4/2019 di conferimento della P.O. del III Settore - Ragioneria e 

Finanze. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 805 del 18/10/2019 

DETERMINA 

1) di richiamare le premesse del presente atto che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) di effettuare proroga tecnica del Contratto per l'affidamento del servizio di supporto tecnico e 

professionale al settore Tributi ai fini della riscossione diretta dei tributi comunali, tra il Comune 

di Erchie e la RTI Sincon - Data Management, per il periodo dall’01/10/2019 al 31/01/2020, e 

comunque limitatamente al tempo strettamente necessario per il completamento dell’iter di 

procedura di gara ed il conseguente inizio del nuovo servizio, agli stessi prezzi, patti e condizioni o 

più favorevoli per la stazione appaltante; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di € 31.105,12 IVA compresa con 

imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 
Eserc.Finanz. 2019     
Cap./Art. 500/0 Descrizione SPESE PER L'ACCERTAMENTO DEI 

TRIBUTI, 
TARIFFAZIONE,FORMAZIONE 
MECCANOGRAFICA DEI RUOLI 

Missione 01 Programma 04 PdC finanz. 1.03.02.15.999 
CIG Z1F2A3DFD5   Spesa 

ricorr. 
NO 

Creditore RTI SINCON S.R.L. DATA MANAGEMENT S.P.A. 
Causale Proroga tecnica Contratto per l'affidamento del servizio di supporto tecnico e 

professionale al settore Tributi ai fini della riscossione diretta dei tributi 
comunali – periodo 01/10/2019 - 31/12/2019 

Modal. 
Finanz. 

Fondi comunali  

Imp./Pren.n. - Importo 23.328,84 € Frazionab. 
in 12 

NO 

 
 
Eserc.Finanz. 2020     
Cap./Art. 500/0 Descrizione SPESE PER L'ACCERTAMENTO DEI 

TRIBUTI, 
TARIFFAZIONE,FORMAZIONE 
MECCANOGRAFICA DEI RUOLI 

Missione 01 Programma 04 01 Programma 

CIG Z1F2A3DFD5   Spesa 
ricorr. 

NO 

Creditore RTI SINCON S.R.L. DATA MANAGEMENT S.P.A. 
Causale Proroga tecnica Contratto per l'affidamento del servizio di supporto tecnico e 

professionale al settore Tributi ai fini della riscossione diretta dei tributi 
comunali – periodo 01/01/2020 - 31/01/2020 

Modal. 
Finanz. 

Fondi comunali  

Imp./Pren.n. - Importo 7.776,28 € Frazionab. 
in 12 

NO 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 805 del 18/10/2019 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 805 del 18/10/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1080 del 18/10/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 18/10/2019 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1080 del 18/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 500 0 1004 1 17.991,21 

2019 1 500 0 1005 1 5.337,63 

2019 1 500 0 1006 1 5.997,07 

2019 1 500 0 1007 1 1.779,21 

 

Erchie,  18/10/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1372 
 

Il 21/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 805 del 
18/10/2019 con oggetto: 
 

PROROGA TECNICA DAL 01/10/2019 AL 31/01/2020 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO E 
PROFESSIONALE ALL'UFFICIO TRIBUTI AI FINI DELLA RISCOSSIONE DIRETTA DEI TRIBUTI 
COMUNALI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 05/11/2019,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 21/10/20191                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


